COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA - CSSF

REQUERIMENTO Nº               , DE 2018

(Dos Srs. ALAN RICK e ROBERTO SALES)

Requer a realização de Audiência
Pública para debater a criação do Dia
Nacional da Saúde Social.

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 255 do Regimento Interno,

ouvido o Plenário dessa Comissão, a realização de Audiência Pública, a ser

realizada em data a ser agendada, a fim de debater a criação do Dia Nacional

da Saúde Social.

Para a referida reunião de Audiência Pública, gostaria que

fossem convidados:

 Dr. Bruno Chagas - Cirurgião Buco Maxilo Facial -

Membro do Centro de Deformidades da Face/RJ;

 Dr. Vitor Novaes  -  Cirurgião Dentista - Chefe do Serviço

de Odontologia do Hospital Federal de Bonsucesso/RJ;

 Dr. Bruno Albuquerque - Médico Cirurgião do INCA e

Conselheiro do CREMERJ;

 Dr. Alexandre Maurity de Paula Afonso - Cirurgião Buco

Maxilo Facial do Centro de Deformidades da Face/RJ;

 Dr. Outair Bastazini - Cirurgião Dentista e Presidente do

Conselho Regional de Odontologia do RJ;

 Representante do Conselho Nacional de Saúde.

2

JUSTIFICAÇÃO

O Brasil tem o maior sistema de saúde pública universal, ou

seja, acessível por todos. Isso traz desafios, uma vez que os recursos não são

suficientes para o atendimento de toda a demanda, levando a filas e atrasos.

Os profissionais de saúde têm, em geral, uma formação

humanística, por fazerem treinamento em estabelecimentos públicos, tendo

contato com a população carente.

O que se propõe por meio deste requerimento é a realização

de uma Audiência Pública para debater a criação do Dia Nacional da Saúde

Social, em cumprimento às exigências da Lei nº 12.345, de 2010, que fixa

critérios para instituição de datas comemorativas.

O propósito desta data comemorativa seria da valorização da

solidariedade dos profissionais da saúde, que frequentemente realizam

atividades voluntárias não remuneradas em suas comunidades.

Nesta data a ser definida poderiam ser realizados mutirões de

atendimentos ou de cirurgias, para ajudar a população que precisa de cuidados

de saúde e nem sempre tem acesso satisfatório ao SUS.

Pelo exposto, peço o apoio dos colegas para a aprovação

deste requerimento, levando à realização de audiência pública, o primeiro

passo para a criação do Dia Nacional da Saúde Social.

Sala da Comissão, em        de                     de 2018.

Deputado ALAN RICK                                       Deputado ROBERTO SALES

2018-1082